08/04/2021 www4.cmsandre.sp.gov.br:9000/arquivos/?tipoArquivo=norma&arquivo=DECRETO_MUNICIPAL4061_9226.html

www4.cmsandre.sp.gov.br:9000/arquivos/?tipoArquivo=norma&arquivo=DECRETO_MUNICIPAL4061_9226.html 1/1

DECRETO Nº 4.061, DE 17 DE DEZEMBRO DE 1967

(Publ. “News Seller”, 21.12.67)

O Prefeito Municipal de Santo André, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 25, inciso
XX, da Lei Orgânica dos Municípios,

CONSIDERANDO que Cecília Meireles é tida pela crítica literária do Brasil como a maior poetisa
brasileira de todos os tempos;

CONSIDERANDO que instalou na cidade do Rio de Janeiro a 1 º Biblioteca Infato-Juvenil do
Brasil;

CONSIDERANDO que lecionou literatura Luso-Brasileira e Técnica e Crítica Literária na
Universidade do Distrito Federal, e na Universidade do Texas, EEUU, literatura e cultura brasileira;

CONSIDERANDO que recebeu honrarias de vários países, como o Grau de Oficial da Ordem do
Mérito, do Chile e Doutor Honoris Causa da Universidade de Nova Delhi, na Índia;

CONSIDERANDO que foi escritora várias vezes premiada, autora não só de poemas de ampla
repercussão como de livros dedicados a coisas do Brasil;

CONSIDERANDO que dedicou muitos anos de sua vida à pesquisa folclórica, secretariando o I
Congresso Nacional de Folclore, em 1951;

DECRETA:

Art. 1º - Fica denominada “CECÍLIA MEIRELES” a Biblioteca situada à Praça Senhor do Bonfim,
no Parque das Nações, nesta cidade.

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Santo André, em 17 de dezembro de 1967.

FIORAVANTE ZAMPOL

PREFEITO MUNICIPAL

NAIR VEIGA LACERDA

SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA

Registrado neste Departamento na mesma data e publicado.

RADAMÉS FORTES

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EXPEDIENTE